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Anotace

Tato práce se snaží popsat sociální službu Azylový dům pro cílovou skupinu rodin

s dětmi z pohledu zákonných předpisů, odborné terminologie, ale i uživatelů služeb

a pomáhajících profesionálů. Práce se také pokouší zmapovat současné postavení tohoto

typu sociální služby v systému péče o ohrožené skupiny v České republice.

Annotation

This dissertation describes the social service Asylum Homes for parents and

children from point of view of legal regulation, expert nomenclature and of service users

and helping profession´s staff. Also it attempts to make an overview of the Asylum Homes

position and their role in social care system concerning marginalized groups in the Czech

republic.
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1. Úvod

Tato práce se věnuje azylovým zařízením pro matky s dětmi. Zaměřuje se na popis

fungování azylových zařízení, jejich prostředí, podmínky rozvoje a základní fungování

rodiny v nich a dále na popis cílových skupin těchto zařízení – uživatelů služby, rodin.

Práce má také za cíl sledovat procesy a podmínky, které jsou se službou spojeny a které

mohou mít vliv na omezující přirozené fungování rodiny nebo naopak nabídku příležitostí

pro osobní rozvoj matek i dětí. Zajímavé je také sledovat tyto procesy i na osobách

zaměstnanců podobných služeb zvlášť v podmínkách moderního a velmi proklientského

ducha zákona č. 108/2006 Sb.

Během mé praxe v azylovém domě v roce 2011 jsem se také setkala

s fenoménem zákonného vymezení azylové sociální služby, které do značné míry redukuje

možnosti direktivního ovlivňování klientek v jejich rodičovských a některých dalších

sociálních kompetencích pomáhajícími profesionály, přestože právě tyto omezené

kompetence se mohou zdát v některých případech důležitou překážkou na cestě

z nepříznivé sociální situace směrem k samostatnějšímu životu a osobnímu rozvoji klientek

i jejich dětí.

Při své práci jsem se proto soustředila na terminologická východiska sociálních

i psychologických pojmů, postavila je proti zákonnému vymezení tohoto typu služby

a s využitím literatury, studia legislativních předpisů a v neposlední řadě také díky

rozhovorům s pracovníky i klienty služby a analýze evidenční dokumentace jsem sestavila

obraz toho, jak služba s rodinami pracuje, jaké vlivy má pobyt v režimovém zařízení

tohoto typu na klientské rodiny, a také co služba ovlivnit může a co nikoliv.
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2. Definice rodiny, její funkce, popis a důvody jejich selhání

2.1 Definice rodiny

Je jistě mnoho možností jak definovat rodinu, může se i různit pořadí priorit jejích

funkcí, je ale jistě neoddiskutovatelné, že hlavním smyslem rodiny, kterou tvoří skupina

osob spjatých pokrevně, manželstvím či jiným právním vztahem, je vedle základní funkce

biologické také vytvoření takového prostředí, které usnadňuje lidem péči o děti a jejich

výchovu. Rodina je důležitá nejen pro udržení lidstva, ale je také základní stavební

jednotkou společnosti. (MATOUŠEK, 1997, s. 10).

Základní model rodiny tvořený rodiči a dětmi, případně prarodiči, je neobyčejně

stabilní a pokusy o přesunutí rodičovské péče na jiné osoby, skupiny či stát se v širším

měřítku optimálně neujaly.1 Je tedy zřejmé, že rodina je nadmíru důležitá a v jistém ohledu

i nenahraditelná nejen pro jedince, ale i pro společnost. Proto je v zájmu celé společnosti

podporovat rodinu ve všech ohledech a dbát na to, aby plnila vedle ekonomických potřeb

také alespoň základní funkce nezbytné pro zdravý psychosociální vývoj jedince. Právě ten

člověk, který je vychováván ve funkční, stabilní a motivující rodině, je tím, který dokáže

v budoucnu takovou rodinu sám vytvořit a udržet. Rodina je unikátní a nenahraditelnou

institucí proto, že optimálně spojuje osobní zaujetí dospělých na prospěchu partnerů i dětí

s univerzálním zájmem společnosti na stabilizovaném soužití mužů a žen i na socializaci

„řádných občanů". (MATOUŠEK, 2008, s. 183)

2.2 Funkce rodiny

Funkce rodiny lze rozdělit do dvou základních skupin, a to na funkce biologické,

tedy reprodukční (uspokojující sexuální pud) a funkce sociální, mezi něž se řadí funkce

sociálně-ekonomické, kulturně-výchovné či sociálně-psychologické. Rodina dále mimo

jiné plní funkci emocionální, psychohygienickou, socializační či rekreační. Ve vztahu

k dítěti v rodině vyrůstajícímu je rodina fenoménem zajišťujícím také psychologické

funkce. Jde předně o uspokojování bazálních psychických potřeb dítěte v raných stádiích

jeho vývoje, potřeby organické příslušnosti dítěte k domovu, což mu dává pocit bezpečí

a přináležitosti ke skupině a dává mu možnost budovat kladné sociální vztahy, vytváří
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1 Základní rodinu nazýváme rodinou jádrovou neboli nukleární, rodina, kterou jedinec sám zakládá,
je obecně nazývána rodinou prokreační.

prostor pro seberealizaci a spolupráci s ostatními lidmi ve společnosti, učí dítě zacházet

s hmotnými věcmi a majetkem, kdy poskytuje uvědomění si hodnot a ceny lidské práce,

poskytuje vzory a příklady, rozvíjí vědomí vlastní zodpovědnosti, povinnosti,

ohleduplnosti a úcty, dává vhled a možnost účastnit se mezigeneračních vztahů, poskytuje

bezpečné prostředí pro svěření se s problémy, poskytuje rady, útočiště před vnějším světem

a mnoho dalšího (MATOUŠEK, 1997, s.45).

2.3 Dysfunkce rodiny

Je nasnadě, že pokud absentuje některá z funkcí, které má nukleární rodina

optimálně plnit, nastává dříve či později nepříznivý vývoj a rodina se stává dysfunkční.

Pokud se jedná o bazální ekonomické potřeby spjaté s bydlením, ošacením, jídlem

či vzděláním, je tato dysfunkce velmi záhy rozpoznatelná a členy rodiny intenzivně

zakoušena. Selhání psychologických funkcí rodiny nemusí být zprvu registrováno

a pociťováno negativně.

Teprve v dalším vývoji rodiny či ve vztazích jedince v takovéto rodině vyrůstající

se objevují odchylky a možné patologické projevy chování ke společnosti či prokreační

rodině, tedy rodině, kterou jedinec sám zakládá. Rodinu, která jeví známky neslučující se

s obecným pohledem určujícím normalitu a vymyká se běžným modelům funkčních rodin,

společnost vnímá jako rodinu problematickou, ohrožující nejen její vlastní členy, ale

i rodiny bezprostředně ji obklopující. Taková rodina se z nejrůznějších důvodů dostává do

sociálně tíživé situace, mnohdy nezakouší kladné přijetí ani těch nejbližších, natož širší

společnosti, a stává se spíše opuštěnou jednotkou. Dříve či později se stává předmětem

sociální práce a klientem sociálních služeb. Z pohledu sociální práce je velmi důležité

definovat tu funkci, která v rodině absentuje či selhává, a nabídnout možnost ji

rehabilitovat. (MATOUŠEK, 1997, s.47-50)
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3. Terminologická východiska

3.1 Termíny z oblasti sociální práce

3.1.1 Sociální služba (dle zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách)

Sociální služba je termín, který můžeme pojímat i z historického hlediska jako

výkon pomoci druhé osobě, jež má nějakou sociální tedy společenskou potřebu, kterou si

nedokáže sama uspokojit. Tato oblast byla a je v sociálních službách zúžena na situace,

kdy se příjemce takové pomoci nachází v sociálně znevýhodněné nebo jiné nepříznivé

situaci, se kterou potřebuje nebo chce pomoci od někoho jiného, v užším smyslu od

instituce, která službu provádí. Pojem „sociální“ zde tedy nemůžeme překládat jen jako

„společenské“, ale také jako „individuálně lidské“, spojené se všemi typy lidských potřeb:

fyziologickými, jako jsou jídlo, tekutiny, teplo, bezpečí, a psychosociálními, jako jsou

například podněty, sounáležitost, okruh přátelských osob, seberealizace, smysluplné

trávení času, důstojnost, pocit užitečnosti a mnoho dalších faktorů, tedy potřeby, které

běžně člověk má a bez jejichž uspokojení může strádat.

Sociálně ve smyslu společnosti jsou takto zajišťovaná plnění potřeb také proto,

že se o jejich provozování stará societas – společnost, okruh lidí žijící na určitém území,

v obci, ve státě.

V rámci solidarity se strádajícími se společnost nějakým způsobem vždy starala,


[…]

- cíl v době mého pozorování splněn na 50%, klientka si doplnila všechny chybějící
doklady, s asistencí sociální pracovnice úspěšně zažádala o dostupné dávky v hmotné nouzi
i dávky peněžité podpory v mateřství. Podala inzerát do místních realitních novin
i celorepublikových deníků, její partner našel zaměstnání a v prosinci 2011 měli našetřeno
dostatek financí na složení kauce na nájemní byt. Stejně tak požádala o úspěšně
o splátkový kalendář na uvalenou exekuci.

c) dokumentace procesu:
- záznamy o sociální práci s klientem v SW Azylák
- individuální plány klientky vedené v SW Azylák, kde bylo i průběžné hodnocení cílů
a plány dílčích kroků
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7.5 Závěr šetření

Splnění úkolů:

1. Šetření na vybraném vzorku klientek, a to uvedených kauz i dalších šesti studovaných

a pozorovaných klientek AD, ukázalo některé podobné okolnosti situace předcházející

potřebě využít sociální službu azylového domu.

• Téměř všechny klientky v mém zkoumání udávaly malou nebo žádnou pomoc své širší

rodiny, výjimku tvořili pouze dvě z nich, které udávaly zájem a nabízenou pomoc

rodiny, ale nechtěli se s ní stýkat nebo pomoc využít.

• Více než polovina klientek byly Romky nebo žily dlouhodobě v romské komunitě.

• Až na dvě klientky (1x vyučení a 1x střední odborná škola) měly také všechny ostatní

pouze základní nebo i neukončené základní vzdělání.

• Všechny klientky neměly před příchodem jasno v možnostech čerpání dávek hmotné

nouze nebo podobných sociálních dávek respektive polovina z nich tyto dávky

nepobírala, přestože spadala do skupiny možných příjemců.

• Devět z deseti klientek bylo svobodných, jedna se pak vdala za partnera během pobytu

v AD.

• Sedm z deseti klientek mělo první dítě před dvacátým rokem věku.

• Čtyři klientky neměly v rodném listu některého ze svých dětí uvedeno jméno otce.

Tři z deseti klientek navštívily alespoň jednou ambulantně odbornou psychiatrickou

nebo psychoterapeutickou pomoc v době pobytu nebo v době těsně před pobytem.

2. Všechny klientky udaly jako jeden ze svých cílů získání nájemního bydlení.

Přestože pro ně představovalo získání nájemní smlouvy objektivně náročný cíl

(dostatek peněz na kauci i nájem, další změna školy u dětí, další změna lékaře, strach

z trvalého odmítání u romských klientek) většina z nich na něm pracovala dílčími kroky od

prvních týdnů pobytu v AD.

Klientky, které měly děti ve věku alespoň dva roky a více, se často zapojovaly do

vzdělávacích a zaměstnaneckých aktivit jak fakultativních v rámci programů AD, tak i na

volném trhu práce. Výhodou pro ně byla možnost využití fakultativních odlehčovacích
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služeb v AD. Lze říci, že většina klientek nezůstávala pasivních a aktivně spolupracovala

na zlepšení své situace nejen aktuální, ale i ve vztahu k delší budoucnosti. Za doby mých

návštěv v AD byla pouze jedna z rodin ubytována v AD opakovaně.

3. Dokumentace procesu čerpání sociální služby se skládala z osobního dotazníku klienta

vyplňovaného při vstupu do služby, dále z popisu sociální práce v záložce klienta

evidenčního softwarového programu Azylák, který organizace používá pro všechny své

typy služeb. Tento program je vybaven záznamovými archy umožňujícími dokumentovat

pravidelnou sociální práci s klientem v nastavených kategoriích i aktivním archem pro

dokumentaci individuálního plánu. Vše lze uživatelsky i statisticky třídit. Tuto

dokumentaci klient dostává vytištěnou v kopii.

U některých klientů bylo možné využít také dokumentaci asistenta vzdělávání

a zaměstnávání, který vedl doplňkovou dokumentaci pro klienty zapojené do svých

fakultativních služeb. Týkaly se vzdělávání v rámci projektu Evropského sociálního fondu

a asistence při zaměstnávání. Dokumentace byla vedena písemně v klientských složkách

a obsahovala smlouvy o vstupu do vzdělávacích kurzů, prezenční listiny, certifikáty

ze vzdělávání a smlouvy o vstupu do pracovních stáží. Doplňkovou dokumentací byla

žurnální kniha zaznamenávající režim dne a mimořádné události. Knihu vedl vždy službu

konající pracovník nebo proškolená klientka.
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl popsat Azylový dům nejen jako místo, kde se poskytuje

zákonem vymezená sociální služba, ale také jako přechodný domov pro rodiče a jejich děti.

Vzhledem k tomu, že podoba sociálních služeb v moderním pojetí zákona je stará jen

několik let, nebylo jednoduché získat dostatek klasických literárních pramenů přímo

popisujících tento konkrétní typ služby. Věřím ale, že alespoň v malé míře se mi podařilo

předmět Azylového domu pro matky s dětmi uchopit, popsat a najít v empirické části

některé ze společných znaků poskytujících obraz o příčinách a okolnostech, které mohou

rodiče a jeho děti dovést k této službě.

Studiem dokumentace i pozorováním jsem také dospěla k názoru, že při

profesionálním vedení poskytovaných dílčích aktivit pomáhá služba klientům k nalezení

prostoru pro konsolidaci fyzických i psychických sil, a že většina uživatelů této příležitosti

opravdu využívá ve snaze zlepšit životní podmínky své i svých dětí.

Jsem také přesvědčena, že každé ze sledovaných témat by bylo možné zpracovat

v mnohem širším měřítku, což by umožnilo vznik dalších inspirativní otázek pro přesnější

výzkumné zpracování efektivity metod sociálních služeb i systému státem řízené péče

a podpory ohroženým skupinám obyvatel.
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