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Předložená bakalářská práce má 56 stran autorského textu členěného do čtyř hlavních

kapitol. Vzhledem k rozsahu předložené práce je odkazovaná literatura dostačující, je

relevantní k tématu a je výlučně domácí provenience. Nadbytečné v seznamu jsou odrážky,

dvojí nadpisy, chybí ISBN. Text graduační práce je stylisticky kohezní, uspořádání je

v souladu s obecnými požadavky i se záměry autorky.

Tematicky je diplomová práce zaměřena na hodnocení sociální služby ve vztahu

k dysfunkční rodině. Autorka volila téma práce s ohledem na vlastní zkušenosti s prací

v azylovém domě. Dostatečně odborně popisuje současnou rodinu, sociální služby a jejich

význam, hodnotí lidské i institucionální parametry poskytování sociálních služeb. Autorka

vychází jak z teoretických poznatků, odborných publikací, ale i praktických zkušeností

získaných vlastní prací.

Autorka v kapitole 4. popisuje systém, počty a strukturu azylových domů v ČR, uvádí

zákonné normy, které regulují tuto část sociální práce, financování i spolufinancování,

metody a typy sociální práce v azylových domech.

Šetření je metodologicky správně strukturované, úkoly šetření jsou řádně zodpovězené

a doporučení lze odborně akceptovat.

Poznámky k textu:

 Doporučuji u obhajoby podrobněji popsat metody práce s narušenou rodinou i rizika

této práce při její integraci do běžného života.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací velmi dobře.

V Praze 27. 4. 2012 Beáta Krahulcová